IMPOSSIBILIDADE. IRREGULARIDADE
MANTIDA. IRREGULARIDADES QUE
MACULAM 12,39% DA CONTABILIDADE.
CONTAS JULGADAS DESAPROVADAS
COM A IMPOSIÇÃO DO DEVER DE
RESTITUIÇÃO AO ERÁRIO.

1.  O atraso na entrega de relatórios
financeiros referentes a doações que
total izam R$ 4.715,18 (quatro mil
setecentos e quinze reais e dezoito
centavos) autoriza a anotação de mera
ressalva, porquanto comprovada a
entrega antes das eleições, permitindo a
f iscal ização,  ainda que de forma
intempestiva.

2.  A regular idade dos gastos de
campanha efetuados com recursos do
Fundo Especial de Financiamento de

[...]

28, § 4º, da Lei
nº 9.504/97.

5. O total das irregularidades atingiu
12,39% da prestação de contas, não se
aplicando a compreensão do C. Tribunal
Superior Eleitoral de que: "Adota–se
como balizas, para as prestações de
contas de candidatos, o valor máximo de
R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro
reais e dez centavos) como espécie de
" t a r i f a ç ã o  d o  p r i n c í p i o  d a
insignificância" como valor máximo
absoluto entendido como diminuto e,
ainda que superado o valor de 1.000
UFIRs, é possível a aplicação dos

princípios da proporcionalidade e da

[...]

https://pje.tre-pr.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24012414020980400000042752027

Número do documento: 24012414020980400000042752027

Este documento foi gerado pelo usuário 018.***.***-46 em 24/01/2024 15:18:50

entrega do relatório financeiro, no valor de R$ 19.175,18 (dezenove mil, cento e setenta e
cinco reais e dezoito centavos); b) houve repasse de recursos financeiros de
financiamento coletivo no valor de R$ 4.175,18 (quatro mil, cento e setenta e cinco reais e
dezoito centavos); c) houve repasse de recursos financeiros e estimáveis em dinheiro
oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC, no valor de R$
38.101,02 (trinta e oito mil, cento e um reais e dois centavos), sendo R$ 15.000,00
(quinze mil reais) em recursos financeiros, e R$ 23.101,02 (vinte e três mil, cento e um
reais e dois centavos); d) houve repasse de recursos de pessoas físicas no valor de R$
4.100,00 (quatro mil e cem reais), sendo R$ 700,00 (setecentos reais) em recursos
financeiros, e R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) em recursos estimáveis em
dinheiro; e) foram identificadas inconsistências relativas às despesas custeadas com
recursos oriundos do FEFC, no valor de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais); f) 
foram identificadas inconsistências em relação a despesas com impulsionamento de
conteúdo, no valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais); g) foram identificadas
sobras de campanha no valor de R$ 17,11 (dezessete reais e onze centavos).

Intimado para se manifestar quanto ao parecer conclusivo (id. 43751179), o
Prestador das Contas apresentou a petição id. 43758078, acompanhada de documentos.

[...]

econômico e político por parte dos concorrentes a cargo eletivo, a fim de se manter o
equilíbrio da disputa.

Nesse contexto, passa-se à análise das inconsistências apontadas, conforme
abaixo elencadas:

II.I. Houve descumprimento quanto ao prazo de entrega do relatório
financeiro, no valor de R$ 19.175,18 (dezenove mil, cento e setenta e cinco reais e
dezoito centavos);

Da análise dos autos, verifica-se que houve atraso na apresentação de
relatórios financeiros pela prestadora de contas, como restou indicado no parecer técnico
da Seção de Contas (ID 43751171):

A obrigação de apresentar as informações de arrecadação e gastos nas

[...]

Assim, o atraso na entrega de relatório financeiro, referente às doações
recebidas do próprio partido a qual está filiada a prestadora de contas, caracteriza-se
mera irregularidade formal.

Resta analisar o recebimento de cinco doações feitas por GMT Tecnologia
Ltda., no total de R$ 4.175,18 (quatro mil cento e setenta e cinco reais e dezoito
centavos), equivalente a 21,00% da arrecadação de campanha.

Cumpre averbar, de início, que apesar de se tratar de uma doação feita por
pessoa jurídica e, portanto, atrair inicialmente a dúvida sobre a ocorrência de captação de
recursos junto às fontes vedadas, cuida-se de empresa que organiza a captação de